
PROVVEDIMENTO 

DELL’AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI INCARICO DI 

RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE e PROTEZIONE (ex art.17, comma 1, lettera 

b, D. Lgs. 9.4.2008 n°81 modificato e integrato dal D. lgs 106/2009)  

NONCHE’ ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI CONSULENZA IN MATERIA  

ED IGIENE SUL LAVORO 

Prot.n. 5583                                                                                                                  Roma, 27/12/17 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il D.I. n. 44 del 01/02/2001, artt.2, 32, 33 e 40; 

VISTA la legge 24/12/2007, n.244; 

VISTA                                                                11/02/2005, n.15 e dal 

D.L.14/03/2005, n35 convertito con modificazioni dalla Legge del 14/05/2005, n.80; 

  

VISTO  ’ vv    pubb            z     p r         r              r       R  p    b    S rv z   

Prevenzione e Protezione nonché     ’  p                rv z          u   z         r      

sicurezza ed igiene sul lavoro con prot. n. 5133 del 5/12/2017; 

 

DATO ATTO  h   ’ vv    pubb            z     è       rimosso dal sito della scuola prima dei 

  r              z        pr      z                    z      ’    r     per un vizio di forma, non 

contemplando, lo stesso, la selezione d    p r       r      ’A       r z    ; 

 

DATO ATTO  h      u  pr   u  z     r v        u              u  z      ’          

provvedimento di autotutela in quanto non si è proceduto a nominare una Commissione 

giudicatrice, le buste con le offerte pervenute so     p        pr         u          ’A       r z     

sigillate,  non è intervenuta pertanto aggiudicazione definitiva; 

RILEVATO CHE       ubb     A       r z     è       r      ’  p   p   r      r z            r 

luogo alla revoca di un bando di concorso fino al momento in cui non sia intervenuta la nomina dei 

v      r   F                       r  p r    p     v        ’u p  u      p  ce aspettativa alla 

conclusione del procedimento. In circostanze si fatte il provvedimento può essere adottato in 

pr    z                 v     pubb         r      h                  pr    uz         ’   r 

concorsuale rend        v        ’   pp r u   à, laddove, stante la natura di atto amministrativo 

generale di bando, ivi compresi il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la 

   u    z         vv       pr          ,         p         ’ r   3, pr           D     L         

        ” (C       o di Stato, Sezione 3 , Sentenza 1 agosto 2011, n.4554); 

RILEVATO CHE       ubb     A       r z          rv        u  b           h     r   z        

procedimenti di gara per la scelta del contraente il potere di annullare o revocare in via di autotutela 

il bando e le singole operazioni di gara, quanto i criteri di selezione si manifestano come suscettibili 

di produrre effetti indesiderati o comunque illogici tenendo quindi conto delle preminenti ragioni di 

salvaguardi      pubb         r    ” (C     St. Sez. V, 7 giugno 2013 n. 3125); 



  

DATO ATTO        u       z     u      r     pubb         r         u       ’   u            h , 

      v  u  z        p r              r         v      u           pubb     A       r z    , p r 

 u       pr    p        , è  up r  r     u              rr         v         ’ z             r   v     

   u          ’u      ; 

DATO ATTO  h   ’I    u   pr vv   rà    p ù presto ad indire una nuova Gara, rettificata e 

integrata sulla base delle evidenze sopra espresse; 

RITENUTO quindi ne     r      pp r u   pr     r     ’   u            v       u   u           

pr vv   r  ,            p r                 ’ r                  L                   ;  

IN ASSENZA di posizioni giuridiche consolidate;  

DECRETA 

Per quanto esposto in narrativa e parte integrante del presente dispositivo: 

1. D     u   r   ’u             u   u    , p r       v     pr      ,    pr    ur      S   z     

per il conferimento di incarico di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione nonché 

    ’  p                rv z      consulenza in materia di sicurezza ed igiene sul lavoro con 

prot. n. 5133 del 5 /12/2017; 

2. D  pubb    r        p   z         u     pr       pr vv            ’A b   r   r       ’I    u   

e nella sezione Amministrazione Trasparente; 

3. Di informare tutte le Aziende interessate, direttamente e formalmente del contenuto del 

presente provvedimento; 

4. Di indire al più presto una nuova Gara, rettificata ed integrata sulla base delle evidenze 

sopra espresse.  

 


